ние жизни, в разрезе географических регионов на 31 декабря 2020 года

Таблица 62.7

Номер

строки
Название показателя Итого резервы

Доля перестраховщи-

ков в резервах
Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 701 857 (239 737) 462 120

4 Итого  701 857 (239 737) 462 120

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхова-

ние жизни, в разрезе географических регионов на 31 декабря 2019 года

Таблица 62.7

Номер

строки
Название показателя Итого резервы

Доля перестраховщи-

ков в резервах
Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 892 815 (181 512) 711 303

4 Итого  892 815 (181 512) 711 303

62.7.1 Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что

развитие убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в

прошлом.

138

Анализ чувствительности на 31 декабря 2020 года

Таблица 62.8

Номер

строки

Наименование показа-

теля

Изменение

допущений

Влияние на обязатель-

ства по страхованию

иному, чем страхование

жизни

Влияние на долю пере-

страховщиков в обяза-

тельствах по страхова-

нию иному, чем страхо-

вание жизни

Влияние на прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3  4 5 6 7

1
Договоры страхования иного, чем страхование жизни

2

Средние затраты по

выплате страховых

возмещений

– 10%
(24 460) (7 564) (16 896) -

+ 10%
24 460 7 564 16 896 -

3

Среднее количество

требований

– 10% (24 460) (7 564) (16 896) -

+ 10% 24 460 7 564 16 896 -

4

Средний период урегу-

лирования требования

– 10%
(18 520) (5 417) (13 103) -

+ 10% 18 589 5 439 13 150 -

139

Анализ чувствительности на 31 декабря 2019 года

Таблица 62.8

Номер

строки

Наименование показа-

теля

Изменение

допущений

Влияние на обязатель-

ства по страхованию

иному, чем страхование

жизни

Влияние на долю пере-

страховщиков в обяза-

тельствах по страхова-

нию иному, чем страхо-

вание жизни

Влияние на прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3  4 5 6 7

1
Договоры страхования иного, чем страхование жизни

2

Средние затраты по

выплате страховых

возмещений

– 10%
(22 977) (2 837) (20 139) -

+ 10%
24 372 2 909 21 463 -

3

Среднее количество

требований

– 10% (22 977) (2 837) (20 139) -

+ 10% 24 372 2 909 21 463 -

4

Средний период урегу-

лирования требования

– 10%
(16 194) (2 096) (14 098) -

+ 10% 17 016 2 193 14 823 -

62.8.1 Влияние на капитал аналогично влиянию на прибыль до налогообложения за вычетом налога на прибыль.

140

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых активов на 31 декабря 2020 года

Таблица 62.9

Номер

строки
Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: 124 410 - - - -

2

 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах, класси-

фицированные как денежные эквиваленты 44 789 - - - -

3  денежные средства на расчетных счетах 78 919 - - - -

[…]

финансовых организаций 22 905 - 4 390 27 295

54

   долговые ценные бумаги нефинансовых

организаций 404 194 38 440 - 442 634

168

Номер

строки
Наименование строки

Справедливая стоимость по уровням исходных данных

Итого справедливая

стоимость
Рыночные котировки

(уровень 1)

Модель оценки, ис-

пользующая данные

наблюдаемых рын-

ков (уровень 2)

Модель оценки, ис-

пользующая значи-

тельный объем нена-

блюдаемых данных

(уровень 3)

1 2 3 4 5 6

55

  финансовые активы, имеющиеся в наличии для про-

дажи, в том числе: 32 035 - - 32 035

64

   долговые ценные бумаги нефинансовых

организаций 32 035 - - 32 035

169

Методы оценки и исходные данные, использованные в оценке справедливой стоимости для уровня 2 в иерархии справедливой стоимости,

а также чувствительность оценок к возможным изменениям исходных данных по состоянию на 31 декабря 2020 года

Таблица 66.2

Номер

строки
Наименование показателя

Справед-

ливая стои-

мость

Метод

оценки

Используе-

мые исход-

ные данные

Диапазон

исходных дан-

ных (средневзве-

шенное значе-

ние)

Обосно-

ванные из-

менения

Чувствитель-

ность оценки

справедливой

стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Активы, оцениваемые по справедливой стоимости, в

том числе: 7 904 - - - - -

2  финансовые активы, в том числе: 7 904 - - - - -

3

  финансовые активы, оцениваемые по справедливой

стоимости, изменение которой отражается в составе

прибыли или убытка, в том числе: 7 904 - - - - -

45

   прочие финансовые активы, оцениваемые по справед-

ливой стоимости, изменение которой отражается в со-

ставе прибыли или убытка, в том числе: 7 904 - - - - -

52

   долговые ценные бумаги кредитных организаций и

банков-нерезидентов

5 339

Методика

определе-

ния спра-

ведливой

стоимости

ценового

центра НРД

(экстрапо-

ляции ин-

дексов)

 Котировки

НРД, полу-

ченные

расчетным

методом - -

Котировки:

+1% – 5 393

тыс.руб. -1% –

5 286 тыс.руб.

170

Номер

строки
Наименование показателя

Справед-

ливая стои-

мость

Метод

оценки

Используе-

мые исход-

ные данные

Диапазон

исходных дан-

ных (средневзве-

шенное значе-

ние)

Обосно-

ванные из-

менения

Чувствитель-

ность оценки

справедливой

стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

53

   долговые ценные бумаги некредитных финансовых

организаций

2 565

Методика

определе-

ния спра-

ведливой

стоимости

ценового

центра НРД

(экстрапо-

ляции ин-

дексов)

 Котировки

НРД, полу-

ченные

расчетным

методом - -

Котировки:

+1% – 2 590

тыс. руб.

-1% – 2 539

тыс. руб.

Методы оценки и исходные данные, использованные в оценке справедливой стоимости для уровня 2 в иерархии справедливой стоимости,

а также чувствительность оценок к возможным изменениям исходных данных по состоянию на 31 декабря 2019 года

Таблица 66.2

Номер

строки
Наименование показателя

Справед-

ливая стои-

мость

Метод

оценки

Используе-

мые исход-

ные данные

Диапазон

исходных дан-

ных (средневзве-

шенное значе-

ние)

Обосно-

ванные из-

менения

Чувствитель-

ность оценки

справедливой

стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Активы, оцениваемые по справедливой стоимости, в

[…]

по справедливой стоимости, изменение кото-

рой отражается в составе прибыли или

убытка, в том числе: 4 249 - - - - -

173

Номер

строки
Наименование показателя

Справедливая

стоимость
Метод оценки

Используемые

исходные дан-

ные

Диапазон ис-

ходных дан-

ных (средне-

взвешенное

значение)

Обоснованные

изменения

Чувствитель-

ность оценки

справедливой

стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

53

   долговые ценные бумаги некредитных

финансовых организаций

4 249

Факторное

разложение

цены Цено-

вого центра

НРД

Котировка

НРД, получен-

ная расчетным

методом

101,56 рублей

за облигацию -

Котировка:

+1% – 4 291

тыс. руб.

-1% – 4 207

тыс. руб.

Методы оценки и исходные данные, использованные в оценке справедливой стоимости для уровня 3 в иерархии справедливой стоимости,

а также чувствительность оценок к возможным изменениям исходных данных по состоянию на 31 декабря 2019 года

Таблица 66.3

Номер

строки
Наименование показателя

Справедливая

стоимость
Метод оценки

Используемые

исходные дан-

ные

Диапазон ис-

ходных дан-

ных (средне-

взвешенное

значение)

Обоснованные

изменения

Чувствитель-

ность оценки

справедливой

стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Активы, оцениваемые по справедливой стои-

мости, в том числе: 4 390 - - - - -

2  финансовые активы, в том числе: 4 390 - - - - -

3

  финансовые активы, оцениваемые по спра-

ведливой стоимости, изменение которой от-

ражается в составе прибыли или убытка, в

том числе: 4 390 - - - - -

45

   прочие финансовые активы, оцениваемые

по справедливой стоимости, изменение кото-

рой отражается в составе прибыли или

убытка, в том числе: 4 390 - - - - -

53

   долговые ценные бумаги некредитных

финансовых организаций

4 390

Факторное

разложение

цены Цено-

вого центра

НРД

 Котировка

НРД, получен-

ная расчетным

методом

615,72 рублей

за облигацию -

Котировка:

+1% – 4 433

тыс. руб.

-1% – 4 390

тыс. руб.

174

Информация о сверке изменений по уровню 3 иерархии справедливой стоимости в течение отчетного периода

Таблица 66.4

Номер

строки
Наименование показателя

Финансовые активы, оце-

ниваемые по справедли-

вой стоимости, измене-

ние которой отражается в

составе прибыли или

убытка

Финансовые активы,

имеющиеся в наличии

для продажи

Нефинансовые активы

Финансовые обязатель-

ства, оцениваемые по

справедливой стоимости,

изменение которой отра-

жается в составе при-

были или убытка

1 2 3 4 5 6

1

Справедливая стоимость на 31 де-

кабря 2019 года 4 390 - - -